



ΚΥΠΡΙΑΚΗ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ



ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Απόφαση ΕΠΑ: 38/2022

Αρ. Φακέλου: 08.05.001.022.025

Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 83(I)/2014

Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την δημιουργία κοινής επιχείρησης από τις εταιρείες bd-capital Partners Ltd και Bridgerpoint SAS, στην οποία αντίστοιχα θα συνεισφέρουν τις επιχειρήσεις SportPursuit Ltd και Private Sport Shop

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα Λουκία Χριστοδούλου	Πρόεδρος
κ. Ανδρέας Καρύδης	Μέλος
κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας	Μέλος
κ. Πολυνείκης-Παναγιώτης Χαραλαμπίδης	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 14 Ιουνίου 2022

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή στις 16 Μαΐου 2022, από τις εταιρείες bd-capital Partners Ltd (στο εξής η «bd-capital») και Bridgerpoint SAS (στο εξής η «Bridgerpoint»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (στο εξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία οι εταιρείες bd-capital και Bridgerpoint θα αποκτήσουν Κοινή Επιχείρηση (την bd-c Chase Topco Limited (στο εξής η «Topco» ή η «Κοινή Επιχείρηση»)) στην οποία θα συνεισφέρουν αντίστοιχα τις επιχειρήσεις SportPursuit Ltd (στο εξής η «SP») και Private Sport Shop (στο εξής η «PSS»).

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η bd-capital Partners Ltd που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Αγγλίας και της Ουαλίας. Η bd-capital είναι εταιρεία επενδύσεων ιδιωτικών μετοχικών κεφαλαίων και επενδύει σε εταιρείες στους τομείς της υγειονομικής περίθαλψης, των υπηρεσιών και των καταναλωτών, όπου τα μεταβαλλόμενα πρότυπα καταναλωτικής συμπεριφοράς και η τεχνολογική επίδραση οδηγούν στην ανάπτυξη.
- Η Bridgerpoint SAS που είναι μια εταιρεία διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων που διαχειρίζεται διάφορα επενδυτικά κεφάλαια και ανήκει στον όμιλο Bridgerpoint. Ο όμιλος Bridgerpoint είναι ένας διεθνώς ενεργός διαχειριστής περιουσιακών στοιχείων στον τομέα των εναλλακτικών περιουσιακών στοιχείων με επίκεντρο το τμήμα της μεσαίας αγοράς. Οι επενδύσεις του ομίλου Bridgerpoint εμπίπτουν σε έξι κύριους επιχειρηματικούς τομείς: Υπηρεσίες, χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες, υγειονομική περίθαλψη, καταναλωτικά προϊόντα, τεχνολογία και μελλοντικές βιομηχανίες.
- Η SportPursuit Ltd που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Αγγλίας και της Ουαλίας. Η SportPursuit Ltd λειτουργεί ως πλατφόρμα ηλεκτρονικού εμπορίου όπου προσφέρει μια σειρά προϊόντων αθλητισμού, υπαίθριων δραστηριοτήτων και ενεργού τρόπου ζωής από διάφορες επωνυμίες.
- Η Private Sport Shop που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Γαλλίας. Η Private Sport Shop είναι ένας διαδικτυακός έμπορος λιανικής πώλησης αθλητικού εξοπλισμού έκτακτων/ ιδιωτικών εκπτώτικων πωλήσεων («flash private sales»).

Στις 25 Μαΐου 2022, η Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 27 Μαΐου 2022, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Υπηρεσία»), αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 10 Ιουνίου 2022, στην

οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση

(1) της Συμφωνίας Μεταβίβασης (Transfer Agreement), ημερομηνίας 14 Μαΐου 2022, η οποία συμφωνήθηκε από και μεταξύ των bd-capital Partners Ltd και της Bridgepoint και

(2) της Τροποποιημένης και Αναδιατυπωμένης Επενδυτικής Συμφωνίας (Deed of Amendment and Restatement relating to the investment agreement regarding bd-c Chase Topco Limited and entered into on 3 June 2021) (the “Original Investment Agreement”), ημερομηνίας 14 Μαΐου 2022 (στο εξής η « Συμφωνία Επενδύσεων»).

Η Συμφωνία Επενδύσεων αφορά μια Τροποποιημένη και Αναδιατύπωσης της Αρχικής Επενδυτικής Συμφωνίας και σχετίζεται με τη διακυβέρνηση του ομίλου SP και PSS. Για τους σκοπούς της σχεδιαζόμενης συναλλαγής, [.....].¹

Αυτή η συγκέντρωση αφορά την απόκτηση κοινής επιχείρησης από τις εταιρείες bd-capital και Bridgepoint (η TopCo) [.....].

Οι δύο εταιρείες χαρτοφυλακίου (δηλαδή οι PSS και SP) είναι δύο προϋπάρχουσες αυτόνομες επιχειρήσεις που θα τεθούν σε μόνιμη βάση υπό τον κοινό έλεγχο δύο οικονομικών μετόχων (financial shareholders), ήτοι τις bd-capital και Bridgepoint.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Σύμφωνα με την κοινοποίηση, μετά την ολοκλήρωση της παρούσας συναλλαγής, οι bd-capital και η Bridgepoint θα κατέχουν τον από κοινού έλεγχο της Κοινής Επιχείρησης.

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [.....].

Η Επιτροπή, έχοντας υπόψη την Κωδικοποιημένη Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για θέματα δικαιοδοσίας βάσει του κανονισμού αριθ. 139/2004 του Συμβουλίου για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων, καθώς και τα γεγονότα που αφορούν την παρούσα πράξη συγκέντρωσης και ιδιαίτερα [.....], καταλήγει ότι, σε συνέχεια των ανωτέρω, τα εν λόγω δικαιώματα που υπάρχουν στη Συμφωνία δίδουν κοινό έλεγχο στις bd-capital και Bridgerpoint, καθώς θα έχουν τη δυνατότητα να ασκούν καθοριστική επιρροή επί της Κοινής Επιχείρησης.

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης συμπεριλαμβανομένης της Συμφωνίας, και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου και πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι έχει ως τελικό αποτέλεσμα την απόκτηση κοινού ελέγχου των SP και PSS από τις bd-capital και της Bridgerpoint, μέσω της TopCo.

Η προτεινόμενη συγκέντρωση αποτελεί μια «συγκέντρωση επιχειρήσεων» μείζονος σημασίας, όπως αυτή ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του Νόμου. Συγκεκριμένα, για το έτος 2021, ο συνολικός παγκόσμιος κύκλος εργασιών της bd-capital ανήλθε περίπου στα €[.....] και της Bridgerpoint το οικονομικό έτος στα €[.....]. Ο συνολικός κύκλος εργασιών της Sport Pursuit για το 2021 ανήλθε στα €[.....] και της Private Sport Shop τα €[.....].

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, τόσο η Αγοράστρια όσο και ο Στόχος, δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας. Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν κύκλο εργασιών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας άνω των €3,5 εκατομμυρίων. Συγκεκριμένα, η εταιρεία bd-capital πραγματοποίησε κύκλο εργασιών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας, κατά το έτος 2021, €[.....] και η Bridgerpoint, το ίδιο οικονομικό έτος πραγματοποίησε κύκλο εργασιών €[.....].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώλυση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπίζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς

προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η bd-capital είναι εταιρεία επενδύσεων ιδιωτικών μετοχικών κεφαλαίων και επενδύει σε εταιρείες στους τομείς της υγειονομικής περίθαλψης, των υπηρεσιών και των καταναλωτών, όπου τα μεταβαλλόμενα πρότυπα καταναλωτικής συμπεριφοράς και η τεχνολογική επίδραση οδηγούν στην ανάπτυξη.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η Bridgerpoint είναι μια εταιρεία διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων που διαχειρίζεται διάφορα επενδυτικά κεφάλαια. Οι επενδύσεις του ομίλου Bridgerpoint εμπίπτουν σε έξι κύριους επιχειρηματικούς τομείς: Υπηρεσίες, Χρηματοπιστωτικές Υπηρεσίες, Υγειονομική Περίθαλψη, Καταναλωτικά Προϊόντα, Τεχνολογία και Μελλοντικές Βιομηχανίες.

Η SportPursuit προσφέρει μια σειρά προϊόντων αθλητισμού, υπαίθριων δραστηριοτήτων και ενεργού τρόπου ζωής από διάφορες επωνυμίες μέσω μιας πλατφόρμας ηλεκτρονικού εμπορίου.

Σύμφωνα με την κοινοποίηση, η Bridgerpoint δηλώνει ότι όλες οι άλλες εταιρείες χαρτοφυλακίου που ελέγχονται από την Bridgerpoint δεν σχετίζονται με την Κοινή Επιχείρηση και θα συνεχίσουν να λειτουργούν ανεξάρτητα. Επίσης, σημειώνεται ότι η Bridgerpoint δεν ελέγχει καμία εταιρεία χαρτοφυλακίου εκτός της PSS που δραστηριοποιείται στον τομέα της διαδικτυακής πώλησης αθλητικών ειδών.

Η PSS είναι μια επιχείρηση που δραστηριοποιείται στο διαδικτυακό εμπόριο λιανικής πώλησης αθλητικού εξοπλισμού εκτάκτων ("flash") / ιδιωτικών πωλήσεων που διαθέτει δύο μορφές εκτάκτων εκπτώτικων πωλήσεων (flash private sales): Πωλήσεις επί Παρακαταθήκη, όπου τα αποθέματα κατέχονται από την τρίτη επωνυμία κατά τη διάρκεια τέτοιων πωλήσεων και παραδίδονται απευθείας από τις εγκαταστάσεις της στον τελικό πελάτη, και Άμεσες Πωλήσεις όπου η PSS αποκτά τα αποθέματα και τα διανέμει στους πελάτες απευθείας από την εσωτερική της αποθήκη.

Η Επιτροπή προχώρησε να εξετάσει τις αγορές όπου δύνανται να προκύπτει οριζόντια, κάθετη ή/και γειτονική σχέση.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης, η Επιτροπή ορίζει τη σχετική αγορά προϊόντος/ υπηρεσίας ως την αγορά πώλησης αθλητικών προϊόντων. Οποιοσδήποτε περαιτέρω διαχωρισμός δεν διαφοροποιεί το αποτέλεσμα της αξιολόγησης της συγκέντρωσης.

Η Επιτροπή καταλήγει ότι στην υπό εξέταση υπόθεση για τη σχετική αγορά της πώλησης αθλητικών προϊόντων, η γεωγραφική αγορά είναι αυτή της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, τόσο η bd-capital όσο και η Bridgerpoint δηλώνουν ότι καμία από τις ελεγχόμενες εταιρείες των χαρτοφυλακίων τους, οι οποίες είχαν έσοδα στην Κύπρο κατά το 2021, δεν έχει επιχειρηματικές δραστηριότητες οι οποίες να επικαλύπτονται γενικά με επιχειρηματικές δραστηριότητες των SP και PSS στην Κύπρο.

Ο κύκλος εργασιών της bd-capital το 2021 στην Κύπρο προήλθε σχεδόν αποκλειστικά από [.....] κύκλο εργασιών ύψους €[.....] από την SP και από [.....].

Σύμφωνα με την κοινοποίηση, δηλώνεται ότι οι εταιρείες του χαρτοφυλακίου της Bridgerpoint που πραγματοποίησαν κύκλο εργασιών στην Κύπρο κατά το τελευταίο οικονομικό έτος για το οποίο υπάρχουν διαθέσιμα ελεγμένα στοιχεία δεν σχετίζονται με την Κοινή Επιχείρηση και θα συνεχίσουν να ελέγχονται από την Bridgerpoint μετά την Προτεινόμενη Πράξη.

Επιπρόσθετα, η οντότητα που η Bridgerpoint θα προσφέρει στην Κοινή Επιχείρηση (PSS) η οποία δραστηριοποιείται στην ίδια αγορά με την SP, δεν πραγματοποίησε κύκλο εργασιών στην Κύπρο κατά το τελευταίο οικονομικό έτος.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, δεν προκύπτουν οριζόντιες αλληλεπικαλύψεις μεταξύ των δραστηριοτήτων των Μερών από την Προτεινόμενη Πράξη.

Εξ όσων τα Μέρη καλύτερα γνωρίζουν, αναφέρεται ότι δεν υπάρχουν κάθετες σχέσεις μεταξύ των δραστηριοτήτων των μερών στην Κύπρο, και η παρούσα συγκέντρωση δεν επηρεάζει οποιεσδήποτε στενά συνδεδεμένες γειτονικές αγορές.

Με βάση τα πιο πάνω στοιχεία, δεν προκύπτει επηρεαζόμενη αγορά από οριζόντια επικάλυψη ή/και κάθετη σχέση των δραστηριοτήτων των συμμετεχουσών επιχειρήσεων, ως αυτή ορίζεται στο Παράρτημα Ι του Νόμου. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν οποιεσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο, βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασύμβατη με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, αφορά τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Λουκία Χριστοδούλου

Πρόεδρος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Ανδρέας Καρύδης

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Άριστος Αριστείδου Παλούζας

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Πολυνείκης-Παναγιώτης Χαραλαμπίδης

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού